
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

H O TĂRÂREA  

NR. 322 din 19 decembrie 2012 

privind constituirea Comisiei de selecţie şi a Comisiei de soluţionare a  

contestaţiilor pentru ofertele culturale care vor fi depuse de candidaţi în anul 2013 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj; 

Analizând proiectul de hotărâre privind constituirea Comisiei de selecţie şi a Comisiei de 

soluţionare a contestaţiilor pentru ofertele culturale care vor fi depuse de candidaţi în anul 2013, 

propus de domnul Horea-Dorin Uioreanu - preşedinte al Consiliului Judeţean Cluj;  

În conformitate cu prevederile: 

art. 91 alin. (5) lit. a) pct. 4 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările;                                          

Legii privind regimul finanţărilor nerambrusabile din fondurile publice alocate pentru 

activităţi nonprofit de interes general nr. 350/2005, cu modificările şi completările 

ulterioare;              

Ordonanţei Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare a 

programelor şi proiectelor culturale, cu modificările şi completările ulterioare;         

Fiind îndeplinite procedurile prevăzute de art. 44-45 şi în 94-98 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

Art. 1. Se constituie Comisia de selecţie a ofertelor culturale depuse de candidaţi în anul 

2013, având următoarea componenţă: 

a) Vicepreşedintele Consiliului Judeţean Cluj cu atribuţii în domeniul culturii; 

b) 5 consilieri judeţeni; 

c) 1 funcţionar public din cadrul Serviciului Financiar - Contabil din aparatul de 

specialitate al Consiliului Judeţean Cluj; 

d) 1 funcţionar public din cadrul Biroului Agenţi Economici şi Instituţii Publice din 

aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj; 

e) 1 reprezentant al Direcţiei Judeţene pentru Cultură, Culte şi Patrimoniul Cultural 

Naţional Cluj; 

f) 1 reprezentant al Centrului Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii 

Tradiţionale Cluj; 

g) 1 reprezentant al Bibliotecii Judeţene "Octavian Goga" Cluj; 

 

Art. 2. Se constituie Comisia de soluţionarea a contestaţiilor pentru ofertele culturale 

depuse de candidaţi în anul 2013, având următoarea componenţă: 

a) Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Cluj; 



b) 5 consilieri judeţeni; 

c) 1 Consilier juridic din cadrul Serviciului Juridic, Contencios Administrativ din 

aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj; 

d) 1 reprezentant al Şcolii Populară de Arte "Tudor Jarda" Cluj; 

e) 1 reprezentant al Muzeului de Artă Cluj;    

 

Art. 3. Componenţa nominală a Comisiei de selecţie şi a Comisiei de soluţionare a 

contestaţiilor pentru ofertele culturale depuse de candidaţi, se aduce la cunoştinţa publică numai 

după încheierea sesiunii de selecţie. 

 

Art. 4. Comisia de selecţie a ofertelor culturale va întocmi un Regulament de finanţare, 

ce va fi adus la cunoştinţă publică, conform prevederilor legale în vigoare. 

 

Art. 5. De la data la care prezenta hotărâre produce efecte, orice alte dispoziţii contrare se 

abrogă.  

 

Art. 6. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj prin Direcţia Generală Buget, Finanţe, Resurse Umane şi 

membrii celor două comisii constituite conform articolelor 1 şi 2 din prezenta hotărâre. 

 

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Direcţiei Juridice, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane, precum 

şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul 

Oficial al Judeţului Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

               

 

 

 

                                                                                                              

Contrasemnează: 

                       PREŞEDINTE,    SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

                  Horea-Dorin Uioreanu                                                   

      Simona Gaci      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


